mensis et Bergenſis, ſint caelibes. Et quanta non fuiſſet gloria magni noſtra aetate Theologi, ni virginem generoſiorem, inſtar Romuli in Sabinas inuolantis, in matrimonium rapuiſſet? Si igitur incommoda et peccata, coelibatui et matrimonii amica, in contentionem adducantur, difficile eſt pronuntiati, vtra ſint grauora.

DISS. XII.

DE

REBUS COENOBIORVM, MINISTERII
ECCLESIASTICI ET SCHOLARVM.

CAPVT I.

De coenobio INCLVSA, CLVSA, CLVSINO ad
Gandershemium.

- Summa. §. I. *Situs loci et origo monaſterii.*
§. 2. *Conſecratio.*
§. 3. *Ordo Monachorum Benedictinus.*
§. 4. *Ritus electionis et confirmationis Abbatum.*
§. 5. - - - 32. Recenſentur Abbates.

§. I.

Locus ipſe coenobialis ad occaſum Gandershemii ſpectat, inde non vltra quadrante milliari Germanici diſtans. Interiacet monticulus, quem vocant *Cluſarum*. Origo coenobii ex aede S. Georgii Gandershemienſi videtur repetenda. Saeculo enim ineunte nono templum heic exſtructum et S. Georgio conſecratum eſt. Additi ſunt redditus ex *colle commendae*, *kaminadenbrink*. Ludolfus Dux hanc aedem ſaepe inuiſit, a qua haud procul villam et villicationem habuit prope Gandershemium. In proximo ſolitarius homo vnus et alter (a) ſub ſpecie devotionis ſacrae verſatus eſt, et ſeſe cellae *incluſae*, (b) vnde adpellatio *incluſae* trahitur. Adgregarunt ſeſe mox complures et ſaeculo iam XI coenobium *Incluſae* exſtitit.

§. II.

ADELHEIDA II, Abbatiffa Gandersheimenſis, exiſtimatur vulgo coenobium hoc in ordinem redegiſſe et prouentibus inſtruxiſſe. **BODO**, qui ita ſenſit, ſeſe mox emendauit et eum honorem Adelheidae tertiae tranſcripſit, in *Chronico Cluſinenſi* p. 346. ſq. To. II. Leibn. Vtramque catalogi noſtri pro Henrici III Imperatoris filia venditant. Ex ſcriptoribus antiquis id ipſum oſtendi vix poteſt. Ipſa a. 1124 coenobium Cluſinenſe conſecrari iuſſit in honorem S. Georgii. Nullus dubito, quin ipſa fuerit Henrici Comitſ Gleichenſis filia, quae a. 1106 fuit iam Abbatiffa Stederburgenſis. Vide *diploma Vdonis* p. 695. An anteceſſerit eam alia Adelheida, Adelheidae II ſoror, inquirendum eſt. Fundationi Cluſae addidit Adelheida a. 1124 donum, quo ipſo Monachis Benedictinis locum Monaſterii et filuam adiacentem pro aedificiorum condendorum neceſſitate tradidit.

§. III.

Monachi regulae S. Benedicti nomen dederant, ſed integritatem vitae et morum ei non fatiſ conformabant. **BERTA** a. 1127. 18 Iun. coenobio donauit tres manſos cum

ad-

(a) In Kalendariis antiquiſſimis legit Bodo, *Walingum*, ſacerdotem et Monachum loci primum fuiſſe inhabitatorem. Ceterum in Cella illa ſeu *Cluſa*, i. e. *ſacello anguſto*, fuit altare exiguum, et in proximo fons lucidus ad ſitim reſtinguendam. **BODO** in *Chronico Cluſinenſi* pag. 346. To. II. Leibn.

(b) De quo hominum genere erudite commentatur Abbas Cifterciienſis To. I. libri: *La Teologia del Chioſiro* p. 13. ſqq. Liber fuit Romae 1731. fol. emiſſus.

adnexis in villa Ludolvelsem. Rex *LOTHARIVS* a. 1129. 9 Kal. Apr. addidit 26 iugera, ad Danckelsen sita. *LIVIGARDA* introduxit ordinem Cluniacensem, de quo ordine I. G. *LEVCKFELDIUS* copiose commentatur in praefatione ad *Antiquitates Bursfeldenses* §. 5. Tandem successit a. 1430 ordo Bursfeldensis, quo lapsi mores Benedictinorum reformabantur et reuinciebantur, instinctu quidem Iohannis Mundenfis, Monachi antea Reinhufensis. Fusc haec describuntur a *BVSCHIO* de reformatione monasteriorum cap. 43. p. 841. sq. To. II. script. Brunsv. Leibn. et *MEIBOMIO* in *Chronico Bergenfi* To. III. rer. Germ. p. 307.

§. IV.

Abbatem eligeant fratres Monachi ex ordine S. Benedicti. Abbatisa Gandershemensis suffragio gemino gaudebat. Electus commendabatur Abbatisae et Capitulo Gandershemensi, vt consensus impetraretur et confirmatio: ac in signum confirmationis, iureiurando in manus Abbatisae praestito, virgam pastorem seu baculum Praelatis proprium ex altari sanctorum Iohannis Baptistae, Anastasii et Innocentii suscipiebat, et inde ab anno 1133 praerat coenobio et Clusinenfi et Brunesteshufano. Lotharius Imperator lege publica sanxit, vt Abbas soli Abbatisae et Capitulo Gandershemensi, obtemperaret, et liber esset cum suis ab omni subiectionis alicuius exactione vel seruitio. (a) Formula confirmationis, per quam nouus Abbas Clusarum est intromissus in muneris sui partes rite administrandas, exstat huiusmodi in membrana veteri: Postquam confirmatio petita fuerit, electusque praesentatus, procedendum est ad examinationem electi, et electionis factae; iubeatur deinde parumper excedere electus cum adstantibus sibi, tantumque electionis testes Abbatis retineantur, utpote qui electionem direxerunt, et ab illis scrutetur electi merita, et electionis factae rationabilitas, et interrogentur ita, vt sequitur:

Patres reverendi! necessarium nobis est, ipsam electionem examinare et electi meritum.

Est electus legitime natus? est electus sacris initiatus? vel sacerdos? est electus laudabilis vitae absque infamia?

Est electus scientia praeditus? Est electus ad res temporales et spirituales regendas dispositus? Respondebunt: Ita, vel, Est.

Iam quaerimus, an sit canonice electus? Respondetur: Vt patet in decreto.

Quia iam satis de persona electi et qualitate eius instructi sumus, procedendum est nobis.

Revocetur Dominus electus, et interrogetur, an velit Ecclesiam promouere, fidelitatem promittere, et consuetudines ecclesiae seruare, et iuramentum praestare?

His peractis in Capitulo committitur vni Abbatem confirmare, his verbis:

Reverende Domine - - Nos volumus et damus dominationi vestrae pro hac vice potestatem, illum actum confirmationis perficiendi.

Et sic itur ad summum altare, habente Abbatisa vel Decana Plenarium in manibus, et electus, flexis genibus, ante altare praestet iuramentum super Evangelia his verbis:

Ego frater - - promitto, me omnem diligentiam facturum, et reformationem introductam in Monasterio Clusensi tuendam et manutenendam, et FIDELITATEM ECCLESIAE GANDERSHEMENSIS, et pro viribus bona moliri, et quae eius gratia possum facere, consuetudinesque hucusque a praedecessoribus seruatas custodire, saluo semper ordine meo et Patrum Capituli in me auctoritate. Sic me Deus adiuuet et haec sancta Evangelia.

Deinde confirmatur his verbis:

Ecce, Pater Venerande, volentibus et iubentibus generosis et venerabilibus DOMINABVS ac DOMINIS HVIVS ECCLESIAE pro nunc, vice eorum mihi tradita, in ANNVLII huius et LIBRI traditione, vos et electionem in vos factam approbamus, ratificamus et confirmamus, AVCTORITATE APOSTOLICA ET IMPERIALI, huic ecclesiae et Monasterio Clusensi concessa, committentes vobis tam spiritualium quam temporalium regimen plenarie. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

ABBATISSA dicat:

Ecce, Pater venerande, Nos in ANNVLII huius et LIBRI traditione vos et electionem in vos factam approbamus, ratificamus et confirmamus - - Cetera conueniunt.

Hisce factis, Abbas nouus Episcopali consecrationi commendatus est, quam post edictum Innocentii III sumere potuit a quocunque Episcopo.

§. IV.

HENRICVS, primus vocatur Abbas ab Abbatisa Berta in Diplomate, quo tres manus

(*) Vnde *DIPLOMA* *LOTHARII* supra p. 170. (d) *CHRONICON* Clusinenfe Bodonis p. 348.

in coenobio Clusini
1124, quum id
Crucis et Dni Geo
eclesiae S. Georgii
Pragopolis. In
Hugone Abbate.
in Gallia, qu
monasterio C
Musicus, pre
Monachus. (c)
totius ordin

WALTHERV

Lotharius Rex
vnum, duas cu
de Luca posita, q

ADELHARDV

Abbas, et Abbatisa
Haec preci
coenobio praesit
1133, tum Bern
p. 170. 172.
manso et duo
Clusarum fuit *SIG*
reputasse dicitur a
Trithemius. (d)

WINNEMARV

Monachi solitarii et in
Abbas *ADELHEIDI*
est supra p. 71
decimam Ricleu
in *Edingehusen* pos
et ecclesiae suae c

HENRICVS VI

Clusinenfis villi

BERTHOLDVS

et patrocinio armato f
Sigillum habes in
Chronicon *Hildeste*
nre debeat, haereo.
tam habemus, ad *Sigf*
ham inter et *Theoder*
ab Abbatisa fuit (i
fite fitos, ab Abbatisa
Cluseni coenobio arean